关于岭东区2020年财政预算执行情况

和2021年财政预算安排（草案）的报告

2021年1月15日在岭东区第十届

人民代表大会第六次会议上
岭东区财政局 局长 蔺彦海
各位代表：

    我受区政府委托，现将2020年财政预算执行情况和2021年财政预算安排（草案）提交大会审议。

一、2020年财政预算执行情况

2020年，财政工作在区委、区政府的正确领导下，在区人大的法律监督和区政协的民主监督下，在上级财政部门的指导下，紧紧围绕区委、区政府工作中心，全力克服疫情带来的减收压力，进一步强化收入征管，不断优化支出结构，财政运行健康平稳，预算执行情况较好，在保工资、保运转、保基本民生的前提下，确保了各项工作顺利完成，实现预算收支平衡。

一般公共预算总收入36288万元，其中：一般公共财政预算收入完成7518万元，同比增长6.37%；上级补助收入24140万元；政府债券收入3200万元；动用稳定调节基金1430万元。一般公共预算总支出完成36288万元，其中：公共财政预算支出33612万元；上解上级支出2509万元；补充预算稳定调节基金167万元；预算收支平衡。

政府性基金补助收入3354万元，其中：抗疫特别国债2890万元；专项债券464万元。政府性基金支出3161万元，结转（抗疫特别国债）193万元，预算收支平衡。

2020年财政主要工作情况：

上半年受疫情影响，煤矿停产，一般公共财政预算收入于同期相比下降13%，抗疫刚性支出、防灾减灾、减税降费等多重因素叠加影响，财政收支形势面临前所未有的挑战。面对较为严峻的财政收入形势，财政工作紧紧围绕区委、区政府决策部署和全区经济社会发展大局，积极向上争取资金，不断攻坚克难抓收入，优化结构保重点，保证了各项基本支出和重点支出的需要。
1.财政收入较为稳定。2020年，财政保障面宽量大，煤矿减产、减费降税政策等因素，进一步加大了财政收入压力，通过深入研究上级财政政策，抓住政策倾向，全年共争取上级财政资金27057万元。同时，加强与税务部门在税源监控、税收核对等方面协调配合，保证了税收及时征收、足额入库。

2.保障和改善民生力度进一步加大。一是民生投入进一步增长，教育、卫生、科技、文化、体育、广播电视等事业投入506万元。切实落实粮食直补、大豆及玉米补贴、生产资料补贴等各项强农惠农政策，兑付各类涉农补贴186万元。二是保障体系不断完善。投入城镇居民基本养老保险和医疗保险配套资金2182万元，为城镇居民提供了基本生活保障和医疗保障。

　  3.财政管理改革进一步深化。一是推进国企退休人员社会化管理。按照“先易后难、分批实施”的方式，先后与３１户国有企业签署了整体移交协议，涉及移交人员３３９１人，完成了档案接收、党组织转交、移交至街道社区管理及资产移交等各项工作；二是政府采购总量继续扩大，节支效果明显。2020年全区共完成政府采购项目13项，节约资金近25万元；三是规范财政信息公开。完成政府财政预决算报告、公共财政收支预算表的公开工作，并对全区所有行政事业单位的部门预决算进行了全面公开；四是有序推进了区乡财政体制改革。按照市财政下发的区乡财政改革意见，完成了区乡国库合并，实现了区乡财政统筹。

4.强化了对“两特”资金的监管。 我区共收到特殊转移支付资金15045万元，抗议特别国债2890万元。为了从源头上对资金分配方向进行有效监督,建立了财政、审计共同审批资金的工作机制,区审计局提前介入,确保了“两特”资金在使用方向上符合政策要求，发挥了在“六保、六稳”和抗击疫情中的重要作用。

2020年，全区财政运行总体平稳。财政政策措施的效果进一步显现，财政服务保障的能力进一步提高，财政监督管理的水平进一步提升。同时，我们也清醒地认识到，当前财政运行中仍存在着财政收入增长乏力、刚性支出持续增加、收支矛盾异常突出等诸多问题。这些问题一定程度上影响财政平稳运行，我们将持续关注宏观经济形势变化和财税改革新动向，从容面对挑战，抓住发展机遇，务实创新，开拓进取，采取有力措施努力加以解决。

    二、2021年财政预算安排（草案）

    2021年，我区财政形势依然严峻，煤炭企业生产的不稳定将给财政收入的增长带来较大影响，职工增资将增加财政支出，历史欠账依然是财政较大负担。为此，我们将努力增收节支,确保财政预算收支平衡。

根据全区财政收支形势分析，2021年预算编制的指导思想是：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届五中全会及中央、省委、市委经济工作会议精神，认真落实市委十一届七次全会部署，坚持稳中求进的总基调，落实新发展理念，实施积极的财政政策，统筹财力保“六保”、促“六稳”，牢固树立过紧日子思想，坚决压减一般性支出，坚决兜住“三保”底线，培育发展“新动能”，统筹推进“保平衡、调结构、惠民生、防风险、促改革”等各项重点工作，为全力推动我区经济高质量发展提供坚实的财力保障。

    遵循以上指导思想，综合考虑全区主要经济预期指标和财政收支增减因素，本着统筹兼顾、有保有压的原则，2021年预算拟安排如下：

2021年一般公共预算收入预计完成7969万元，同比增长6%，加、减同市结算补助后财政总收入预计完成18539万元，一般公共预算支出预计完成17034万元，上解上级支出1505万元，收支平衡。

政府性基金预算无收入，上年结转（抗疫特别国债）193万元，政府性基金支出（抗疫特别国债）193万元，收支平衡。

   （一）全区财政收入安排具体项目

    1、公共财政预算收入预计完成7969万元，同比增长6%。

    2、转移支付收入预计完成10570万元，同比持平。

   （二）全区财政主要支出安排

     2021年全区一般公共预算支出预计完成17034万元，同比下降49%（下降原因是2021年预算不含特殊转移支付和专项转移支付收入）。

    1、一般公共服务支出预计完成4024万元。

    2、公共安全支出预计完成192万元。

    3、教育支出预计完成278万元。

    4、文化体育与传媒支出预计完成130万元。

    5、社会保障和就业支出预计完成3379万元。

    6、卫生健康支出预计完成1791万元。

    7、节能环保支出预计完成38万元。

    8、城乡社区支出预计完成3122万元。

    9、农林水支出预计完成2223万元。

住房保障支出预计完成800万元。

11、灾害防治及应急管理支出预计完成957万元。

12、预备费支出预计完成100万元。

    三、2021年财政主要工作

2021年财政工作的总体要求：我们将认真落实本次人代会关于预算的审查意见和相关决议决定，立足全区经济社会发展大局，按照“合理生财、科学聚财、节俭用财、高效理财、规范管财”的工作要求，狠抓增收节支，加强财政管理，优化财政支出结构，树立过紧日子的思想，严格压缩一般性支出，加大对重点领域支持力度，支持民生发展，为我区的经济发展和社会进步，提供财力保障。
1.强化收入征管，确保完成财政收入目标。密切关注经济发展新形势、新动态，认真测算分析疫情减收、减税降费等相关政策对财政收入趋势的影响，围绕预期收入目标，细化、量化、具体化收入组织任务，确保应收尽收，完成财政收入新的目标任务。

2.加大争取资金力度。加强项目储备，及时了解、精准对接国家及省投资补助政策，做到尽早策划项目，及早申报项目，力争在信息上快人一步、在运作上优人一等，抢抓一切有利条件和契机，最大限度争取省专项、债券资金和各种可用财力，为全区经济发展奠定坚实的资金保障基础。

3.着力提升服务经济发展能力。强化财政科学化精细化管理，加强财政法制建设，细化预算编制。狠抓增收节支，在努力实现应收尽收的基础上切实保障各项重点支出，严格控制一般性支出和“三公经费”，切实降低行政成本。积极推动节约型政府建设，严肃财经纪律，厉行节约，坚决反对各种铺张浪费行为。

4.加强财政监管，发挥财政职能作用。进一步加强财政财务日常监管、政府采购等专项监管；推进财政信息公开，完善以财政总预（决）算公开、部门预（决）算公开、“三公”经费预（决）算公开的财政财务信息公开体系，扩大公开范围，细化公开内容。

各位代表,2021年是“十四五”规划的开局之年，在区委、区政府的坚强领导下，在区人大的法律监督和区政协的民主监督下，孜孜不倦、砥砺前行，以坚韧不拔的斗志、一往无前的锐气、只争朝夕的精神，昂扬奋进的姿态，不断开创财政事业新局面，为全区经济社会高质量发展提供更加有力的财政支撑。
4
3